ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Kladno 2019

Regionální hypertermická souprava -

plánování léčby a generování malých signálů

Regional hyperthermia system - treatment

planning and generation of small signals

Diplomová práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Biomedicínský inženýr

Autor diplomové práce: Bc. Jana Blažková

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr.-Ing. Jan Vrba, M.Sc.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Regionální hypertermická souprava -

plánování léčby a generování malých signálů“ vypracovala samostatně a použila k tomu

úplný výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k diplomové

práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně datum ……………… …...….………...………………...

Bc. Jana Blažková

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala doc. Dr.-Ing. Janu Vrbovi, M.Sc. za odborné vedení diplomové

práce a Ing. Tomáši Dřížďalovi, Ph.D. za veškerý čas věnovaný konzultacím.

Poděkování dále patří panu Mgr. Karlovi Křížovi a také mojí rodině za podporu po celou

dobu studia.

ABSTRAKT

Regionální hypertermická souprava - plánování léčby a generování malých signálů

Tato práce se zabývá vývojem ovládací jednotky řídicího systému výkonových

generátorů pro regionální hypertermickou léčbu v pánevní oblasti. Aplikátor je uvažován

kruhový se čtyřmi zdroji záření o frekvenci 70 MHz. Jedním z cílů práce je vytvoření

virtuálního 3D modelu z reálných CT snímků pacientky, na kterém bude provedeno

plánování léčby pro deset různých oblastí zájmu. Pomocí optimalizace hejnem částic

a kriteriální funkce budou získány hodnoty amplitud a fází potřebné k nastavení signálů

pro jednotlivé kanály, aby bylo docíleno maximální absorpce elektromagnetického

výkonu na zvolené oblasti. Dalším cílem je vytvoření programu pro ovládání

čtyřkanálového generátoru, který bude sloužit jako zdroj signálu pro jednotlivé anténní

elementy regionálního systému. Na závěr bude vytvořen program pro vyčítání dat

z osciloskopu, pomocí kterého bude umožněna kontrola generovaných signálů.

S vytvořenými programy bylo provedeno vždy deset měření pro každou z deseti oblastí

léčby a byly počítány nejistoty měření a odchylky od požadovaných hodnot.

Z naměřených dat vyplývá, že tento mikrovlnný generátor poskytuje dostatečně stabilní

generování signálů a je vhodný pro použití v regionální hypertermii.

Klíčová slova

Regionální hypertermie, plánování léčby, mikrovlnný generátor

ABSTRACT

Regional hyperthermia system - treatment planning and generation of small signals

This thesis deals with development of the control unit of the power generator control

system for regional hyperthermia treatment in pelvic area. Applicator is considered

circular with four 70 MHz radiation sources. One of the goals of this thesis is to create

virtual 3D model from a real CT scans of patient. The model will be used to plan treatment

in ten different areas of interest. Using the particle swarm optimization and criterial

function, amplitude and phase values will be obtained to adjust the signals for each

channel in order to achieve maximum absorption of electromagnetic power in selected

region. The next goal is to create a software controlling the four-channel generator, which

will serve as a signal generator for individual antenna elements of regional system.

Finally, a software for reading data from the oscilloscope will be created to control the

generated signals. Using created softwares ten measurements were made for each of the

ten treatment areas and measurement uncertainties and deviations from the desired values

were calculated. The measured data shows that the microwave generator is able

to generate sufficiently stable signals and is suitable for use in regional hyperthermia.

Keywords

Regional hyperthermia, treatment planning, microwave generator
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

E V·m-1 Intenzita elektrického pole

t s Čas

𝜀0 F·m-1 Permitivita prostředí

H A·m-1 Intenzita magnetického pole

µ0 - Permeabilita prostředí

k - Prostorový krok

n - Časový krok

A - Amplituda

φ rad Fáze

SAR W·kg-1 Specifická míra absorpce

σ S·m-1 Elektrická vodivost

𝜌 kg·m-3 Hustota

d - Dimenze

v m·s-1 Rychlost

α, β - Konfidenční koeficienty

pid, pgd, xid - Pozice částice

wb kg·m-3·s-1 Objemová perfuse

V m3 Objem

F Hz Frekvence

Φ ° Fáze
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

EM pole Elektromagnetické pole

SAR Specifická míra absorpce

HIFU Vysoce intenzivní fokusovaný ultrazvukový paprsek

GTV Gross tumor volume

CTV Clinical target volume

PTV Planning target volume

CHPP Continuous hyperthermic peritoneal perfusion

FDTD Metoda konečných diferencí v časové oblasti

E pole Elektrické pole

PA Absorpce výkonu

MRI Magnetická rezonance

HT Hypertermická léčba

CT Výpočetní tomografie

PEC Dokonalý elektrický vodič

SPI Sériové periferní rozhraní

MOSI Master out slave in

MISO Master in slave out

SS (CS) Slave select (Chip select)

CPOL Polarita hodinového signálu (Clock polarity)

CPHA Fáze hodinového signálu (Clock phase)
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1 Úvod

Hypertermie, jakožto zvýšení teploty těla pacienta za účelem léčby, je známá již stovky

let. Její největší vývoj však nastal až v 70.letech 20.století, kdy nové poznatky z oblasti

elektrotechniky a elektromagnetického (EM) pole umožnily velké pokroky ve využití

hypertermie k léčbě nádorů. Nejčastěji se k zahřátí tkáně používá mikrovlnné záření,

nebo ultrazvuk. Je to tedy metoda využívající neionizující záření, což je její velká výhoda.

[1]

Vzhledem k metabolickým změnám, které hypertermie způsobuje, je tato metoda

v klinické praxi vždy využívána společně s dalšími standardními metodami léčby nádorů,

tj. radioterapie a chemoterapie. Při zvýšení teploty dochází například ke zvýšení

permeability cév, což napomáhá distribuci chemoterapeutik v místě nádoru. Hypertermie

tedy jednak zvyšuje účinnost ostatních léčebných metod a zároveň sama způsobuje

poškození, nebo oslabení nádorových buněk. [2]

V této práci se zabývám regionální hypertermií, která se využívá v případě

hloubkové lokalizace větších nádorů. Cílem této metody je zničení, nebo zastavení růstu

nádorových buněk a zároveň nepoškození okolní tkáně. Při použití jediného zdroje

mikrovlnného záření by aplikovaná EM energie způsobila poškození zdravé tkáně mezi

aplikátorem a nádorem. Z tohoto důvodu jsou stále studovány a vytvářeny nové

aplikátory obsahující několik zdrojů mikrovlnného záření, které jsou při léčbě rozmístěny

kolem těla pacienta v různých konfiguracích. Použitím například čtyřech, nebo osmi

zdrojů záření může být při vhodném nastavení amplitudy a fáze jejich vstupních signálů

docíleno konstruktivní interference a tím přenosu vysoké energie pouze do místa nádoru

s minimálním poškození okolní zdravé tkáně. [3]

Aby mohla být tato metoda skutečně realizována, je nutné nejprve provést

plánování léčby pro zjištění parametrů nastavení. V této práci bude popsán celý proces

plánování léčby.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je provedení plánování léčby zahrnující vytvoření modelu léčené oblasti,

numerické simulace, výpočet potřebných parametrů a provedení měření s vytvořenými

programy pro ovládání mikrovlnného generátoru a pro vyčítání dat z osciloskopu.

Prvotním cílem je vytvoření modelu lidského těla, tedy provedení segmentace CT

snímků na jednotlivé tkáně. Z těchto snímků bude vytvořen 3D model, na kterém bude

provedena numerická simulace rozložení EM pole pro každý kanál systému. Výsledná

pole z numerických simulací budou importována do prostředí MATLAB, kde bude po

vybrání oblasti léčby pro zacílení energie provedena optimalizace rozložení specifické
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míry absorpce (SAR). Výsledkem optimalizace budou hodnoty amplitud a fází vstupních

signálů jednotlivých kanálů.


[…]


kombinovanou nejistotu vliv pouze nejistota typu B a mezi jednotlivými měřenými

oblastmi se nijak výrazně neliší. Z toho důvodu byly pro porovnání v grafech zobrazeny

i nejistoty bez započítání nejistoty osciloskopu.

Pokud bude uvažována nejistota měření osciloskopu, bude výsledná hodnota

amplitudy např. signálu druhého kanálu šesté oblasti 50,40±24,02 mV, což znamená, že

měřená hodnota s určitou pravděpodobností leží v intervalu 26,38–74,42 mV. Pokud by

generátor skutečně generoval hodnoty v takovém rozpětí, nebylo by jeho použití pro

regionální hypertermii vhodné. Avšak měřené hodnoty se při stejném nastavení často

téměř nemění a bez uvažování nejistoty měření osciloskopu bude výsledná hodnota

50,40±1,03 mV. Při měření šesté oblasti by dokonce výsledná amplituda se zahrnutím

nejistoty osciloskopu byla 19,70±24,04 mV, čímž by mohla být skutečná amplituda

dokonce záporná i když byl na osciloskopu pozorován stabilní signál.

Z těchto důvodů lze považovat nejistotu osciloskopu udanou výrobcem za příliš

velkou a jejím započítáním by došlo ke zkreslení výsledků. Nelze tvrdit, že výsledná

nejistota je dána pouze nejistotou typu A, avšak porovnání výsledků se zahrnutím pouze

nejistoty typu A má větší vypovídající hodnotu. S přihlédnutím k těmto úvahám a malým

naměřeným odchylkám lze tvrdit, že generování signálů tímto mikrovlnným generátorem

je dostatečně stabilní.

Pro generátor byl napsán program umožňující nastavení frekvence, amplitudy

a fáze signálů jednotlivých kanálů. Nastavení generátoru je ale v programu uzpůsobeno

pro frekvenci generovaných signálů 70 MHz. Aby byl generovaný signál stabilní, musí

být vhodně nastavena hodnota multiplieru, která znásobí hodnotu referenční frekvence

a bude získána systémová frekvence. Při generování signálů o jiné frekvenci, než pro

kterou bylo toto nastavení upraveno, může dojít k nestabilitě generovaných signálů a ke

zvýšení šumu a generátor by poté nemusel být vhodný k použití pro regionální
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hypertermii. V případě jiné požadované frekvence signálu než 70 MHz musí být nalezeno

vhodné nastavení multiplieru a referenční frekvence a musí být znovu ověřena stabilita

generovaných signálů.

Možným pokračováním práce může být převedení programu pro ovládání

generátoru z Arduina do LabVIEW. Mohl by tak být vytvořen jeden program pro

ovládání generátoru a zároveň vyčítání dat z osciloskopu, a tedy i přímé porovnání

zadaných a naměřených hodnot. Pro tyto účely by ale nemohlo být použito Arduino DUE,

protože pro tento typ desky není umožněno zapisování hodnot na její digitální piny

prostřednictvím LabVIEW. Desky, které jsou kompatibilní s těmito funkcemi

v LabVIEW, mají ale provozní napětí 5 V, což by vyžadovalo navíc zapojení převodníku

logických úrovní mezi generátor a Arduino.

Tento generátor může být použit pro účely regionální hypertermie, přičemž by

musel být připojen k zesilovači. Vstupní impedance zesilovače je 50 Ω, což je i hodnota

výstupní impedance generátoru, a tedy hodnoty napětí na vstupu zesilovače budou

poloviční než při měření, které bylo provedeno v této práci osciloskopem se vstupní

impedancí 1 MΩ. K mikrovlnnému generátoru by byly dále připojeny anténní elementy

a po vytvoření kompletního aplikátoru by byla provedena měření na fantomu, a nakonec

i na skutečném pacientovi.
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7 Závěr

Byla provedena segmentace CT snímků pacientky, ze kterých byl vytvořen 3D model.

Kolem modelu pacientky byl vytvořen vodní bolus a aplikátor skládající se ze čtyř dipólů

pracujících na frekvenci 70 MHz. V programu Sim4Life byly provedeny simulace

rozložení EM pole pro každý dipól, z čehož byly získány matice dat potřebné pro

provedení optimalizace rozložení SAR. Pro účely optimalizace byl upraven již existující

program v prostředí MATLAB. Tento program je nyní uzpůsoben a může být využit pro

provádění optimalizací i na dalších modelech vycházejících z programu Sim4Life.

Plánování léčby bylo provedeno pro deset různých oblastí léčby. Pro každou zvolenou

oblast byla provedena optimalizace, ze které byly získány hodnoty amplitud a fází

potřebné k nastavení na jednotlivé kanály a také výsledné rozložení SAR s takto

nastavenými parametry.

Prostřednictvím desky Arduino DUE byl mikrovlnný generátor AD9959 připojen

k počítači a v prostředí Arduino byl vytvořen program pro jeho ovládání. Program

umožňuje nezávislé nastavení frekvence, amplitudy a fáze signálů na každý ze čtyř

kanálů. V prostředí LabVIEW byl vytvořen program pro vyčítání dat z osciloskopu, který

umožňuje zobrazení relativních i absolutních hodnot amplitud jednotlivých kanálů

a zobrazení fází měřených jako rozdíl fáze daného a referenčního kanálu. Program byl

dále upraven pro automatické provedení opakovaných měření a byla do něj přidána

funkce uložení naměřených dat do jednoho souboru společně s vypočítaným průměrem

a směrodatnou odchylkou pro fázi a amplitudu každého kanálu.

S vytvořenými programy bylo provedeno měření pro každou z deseti oblastí

léčby. Z naměřených dat byly počítány absolutní a relativní odchylky měření a nejistoty

měření pro fáze a amplitudy každého kanálu. Z naměřených a vypočítaných hodnot

vyplývá, že tento generátor vykazuje stabilní generování signálů, a proto je vhodný pro

účely regionální hypertermie.
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