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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Blažková Jméno: Jana Osobní číslo: 434178
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský inženýr
Název práce: Regionální hypertermická souprava - plánování léčby a generování malých signálů

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné
zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se
snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10
bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní
situace, spíše mimořádná).

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max.
5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za
vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné
relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou
všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné
publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj.
užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat
pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se
technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u
grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1
bod).

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4
body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body
ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou
strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být
připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce
v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.

28

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak byste realizovala měření amplitudy výstupního signálu generátoru, pokud byste chtěla eliminovat nejistotu
měření, kterou do experimentu zanáší použitý osciloskop (3 % z měřicího rozsahu)?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Jana Blažková se ve své diplomové práci zabývá návrhem a realizací počítačem řízeného čtyřkanálového
generátoru pracujícího na kmitočtu 70 MHz, ověřením vlastností, realizovaného generátoru, především provedením
měření amplitudy a fáze výstupního napětí pomocí osciloskopu a vyhodnocením naměřených hodnot. Součástí práce
je i vytvoření 3D modelu pacienta a provedení simulací rozložení elektromagnetického pole v modelu pacienta v
průběhu hypertermické léčby.
Studentka shrnula teoretická východiska práce a metodiku vytvoření modelu pacienta, navrhla a realizovala
generátor 70 MHz signálu a popsala postup nastavení parametrů generovaného signálu. Provedla rozsáhlý soubor
měření a simulací, které následně v souladu se stanovenou metodikou zpracovala.
V diskusi práce je podrobně a srozumitelně uvedeno, co a jak diplomantka udělala, jsou uvedena a odůvodněna
zanedbání, která provedla, a jsou shrnuty všechny podstatné výsledky.
Po formální stránce práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce, typografická úroveň zpracování
odpovídá významu práce. Zvláště ocenitelný je výběr a rozsah odborné literatury, se kterou studentka pracovala, v
téměř 40 případech se jedná o odborné časopisecké články.
Práci je možné vytknout jen některé drobné nedostatky nebo neobratnosti, které ale nesnižují kvalitu práce
zásadním způsobem. Na str. 32 studentka v tabulce 4.3 a na obrázku 4.6 prezentuje propojení desky generátoru a
vývojového modulu Arduino, přitom by mnohem vhodnější pro technickou práci bylo uvedení schématu zapojení. V
diskusi pak studentka popisuje možnost migrace programu pro ovládání generátoru z vývojové desky Arduino do
prostředí LabView, což by i s ohledem na celkovou koncepci práce bylo logickým řešením. Diskutovaný problém
nutnosti konverze napěťových úrovní je přitom fakticky mnohem menší, než jakou mu studentka přikládá váhu,
alespoň co se týče vyznění této části diskuse.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Organizace: ČVUT FEL, Katedra teorie obvodů
Kontaktní adresa: Technická 2, 166 27 Praha 6
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